Ata Nº 02-01/2017
                    Em 18/01/2017 – Sessão Ordinária
Às vinte horas do dia dezoito do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, os Vereadores se reuniram nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, para realização de Sessão Ordinária. Estavam presentes os Vereadores: o Presidente Ademir Ferrari, Priscila Rigo, Noemar Vaz de Oliveira, Valmir Bianchini, Edson Severgnini, Nelson Luís da Silva, Luís Carlos de Gasperi, Juarez Graebin e Roges Gheno. No Pequeno Expediente: Foi lido Oficio GP n.º 09-01/2017, do Prefeito Municipal onde encaminha os Projeto de Lei n.º 001-01/2017 e 002-01/2017 pra apreciação e votação. Após foi lido Oficio Caixa Econômica onde informa que foi celebrado um Contrato de Repasse celebrado entre o município de Pouso Novo e a Caixa Econômica Federal que tem a finalidade “ Aquisição de Maquina para a Patrulha Agrícola Mecanizada”. Na Ordem do Dia: Receberam parecer favorável os Projetos de Leis n.º 001-01/2017 e 002-01/2017 da Comissão Permanente. Foi lido Requerimento n. º 01-01/2017 do Vereador Juarez, onde solicita a Vossa Senhoria o Prefeito Municipal, que solicite junto a Vigilância Sanitária e a Secretaria da Saúde de nosso município que façam um estudo ou mapeamento dos locais de proliferação de mosquitos e moscas, visto a gravidade do assunto em nosso município. Solicitando medidas drásticas e urgentes. Com a palavra o Vereador Juarez cumprimentou a todos, falou que se trata de uma situação precária no interior e também na cidade, problema este que está sendo tratado com carinho por municípios vizinhos e que aqui em Pouso Novo também tem que se fazer alguma coisa. É uma questão de saúde grave. O Requerimento nº 01-01/2017 entrou em votação e foi aprovado por unanimidade. Após foi lido Projeto de Lei n. º 001-01/2017 onde autoriza o Poder Executivo a contratar, em situação de emergência e atendendo excepcional interesse público, temporariamente, profissionais para os cargos, e funções que menciona, e da outras providencias. Com a palavra a Vereadora Priscila sou a favor do Projeto por ser serviços essenciais, sobre os professores, sabe que vai haver remanejamento. Sou a favor. Com a palavra o Vereador Roges, sou a favor de alguns quesitos e contrários a outros, sou a favor da enfermeira e fisioterapeuta, mas contra aos professores por disciplina, esta pedindo muitas vagas. A partir do momento em que realmente precisar que o Prefeito mande outro Projeto. Com a palavra o Vereador Juarez, quando se fala em saúde e educação deve-se ter um cuidado especial, mas sou contra os cadastros reservas dos professores, acho um absurdo três professores por disciplinas, sou a favor da enfermeira e fisioterapeuta. Com a palavra o Vereador Luís Carlos acha que devesse pedir o que realmente necessita, que neste caso seria enfermeira e fisioterapeuta e quando realmente precisa de professores o Prefeito pode mandar outro Projeto que nós vereadores estamos aqui pra isso. Com a palavra o vereador Valmir pediu cinco minutos para a bancada do PTB e PSB se reunirem. Após retornar a bancada do PTB e PSB pedem vistas ao projeto para que o Prefeito retire ou mande uma explicação sobre o Projeto referente aos Professores por disciplinas. Com a palavra o Vereador Roges pede cinco minutos para a bancada da oposição se reunir. Ao retornar o Vereador Juarez falou que vão fazer uma Emenda ao projeto. Após foi lido a Emenda, onde altera a redação do Artigo 1º do Projeto de Lei n.º 001-01/2017, e dá outras providencias, fica alterado o artigo 1º, passando a constar a seguinte redação: 01 – enfermeiro – 40hr – em substituição a titular afastada por motivo de saúde, em seguida de licença gestante e férias. 01 – Fisioterapeuta – 20hr – em substituição a titular afastada por motivo de licença gestante e férias. Emenda esta dos Vereadores Roges, Juarez e Luís Carlos. Com a palavra o Vereador Roges falou que fizeram essa Emenda para que não fique debilitada a área da saúde para não prejudicar a população. Em seguida a Emenda entrou em votação e foi rejeitada por 5 votos contrários (Valmir, Edson, Priscila, Noemar e Nelson) e 3 votos favoráveis (Roges, Luís Carlos e Juarez). Após entrou em votação o Pedido de Vistas e foi aprovado por 5 votos favoráveis (Valmir, Edson, Priscila, Noemar e Nelson) e 3 votos contrários (Roges, Luís Carlos e Juarez).  Após foi lido Projeto de Lei n. º 002-01/2017, onde autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um credito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), indica recursos e da outras providencias. Os Vereadores fizeram um breve comentário sobre o Projeto. Após o Projeto de Lei n. º 002-01/2017 entrou e votação e foi aprovado por unanimidade. Na Tribuna Livre: Com a palavra o Vereador Luís Carlos cumprimentou a todos os presentes, primeira sessão com Projetos neste mandato eu fico um pouco triste, saio da sessão um pouco chateado porque pra cada ação o ser humano tem uma reação isso é próprio do ser humano. E hoje eu vi algumas ações aqui que no meu ponte de vista tentam colocar nós três vereadores que fizemos esta Emenda, com a melhor das intenções tentando assim ajudar a administração, e senti até uma tentativa de nos jogar contra a comunidade ou nos jogar contra a administração municipal, e não é isso que eu disse na outra sessão, na outra tribuna, que eu queria estar junto com a Administração Municipal e que aqui como Vereador iria fazer o possível pra que nós tivéssemos um bom entendimento e estar sempre tentando ajudar contribuir com a Administração Municipal, fico um pouco chateado, porque vejo uma divisão dentro dessa Casa, já na primeira sessão onde houve discussão sobre Projeto, eu não vejo a lógica dessa divisão mas me sinto que ela aconteceu provocado não por nós três que fizemos a Emenda que foi rejeitada pela maioria. E assim eu vejo que é um tanto que difícil se manter coerência, porque se a coisa pública tem que andar e nós fizemos esta Emenda pensando no andamento da administração fomos mal interpretados ou talvez poderíamos usar outro termo, fomos hoje no meu ponto de vista aqui dentro desta Casa discriminados. Com a palavra o Vereador Roges cumprimentou a todos os presentes e ouvintes da Rádio Eco da Serra, essa noite eu venho na tribuna me manifestar mais uma vez e começo dizendo que assim como o Vereador Luís Carlos também colocou, a nossa intenção quando a gente fez uma Emenda para a contratação de uma enfermeira e uma fisioterapeuta, excluindo alguns outros cargos que não são tão importantes neste momento, foi rejeitado, a gente se sente sim um pouco, a gente fica magoado sim porque a ente tá visando o bem do município, o bem da administração, não é porque somos Vereadores intitulados da oposição, que nós vamos votar tudo contra ou votar tudo a favor, a gente tá aqui pra analisar o que é o melhor pro município. Aí eu me pergunto demais cargos que tinha, tinha algumas que dava para ter mais que uma interpretação em alguns pontos aonde pede três professores por disciplina, eu entendo que três professores por disciplina são três professores pra cada disciplina que existe eu não sou conhecedor hoje se são seis, sete ou dez disciplina mas se forem dez disciplina por exemplo vão ser trinta professores que podem ser contratados, remanejados. Isso vai contra o que o Senhor Prefeito declarou no jornal, na imprensa na última semana, que a prioridade dele é cortar gastos, e só neste projeto que foi baixado hoje, e peço que o Senhor Prefeito retire ele de fato, reorganize esse Projeto, só olhando por cima assim no mínimo quinze funcionários, abrindo vaga para até quinze funcionários, aí eu não vejo economia de gastos, economia de dinheiro, corte de gastos. A gente sabe sim que muitos profissionais vão precisar ser contratados, a gente tem a ciência disso, mas não precisa vir todos eles num Projeto só. A gente já discutiu muito isto nesta Casa em todos os anos que já se passaram e o próprio Prefeito, hoje Prefeito quando Vereador, colega Vereador ele mesmo dizia que os Projetos têm que vir separados cada um faz um Projeto diferente, para cada função, para cada coisa se faz um Projeto diferente, e já no primeiro Projeto que ele manda ele faz tudo aquilo que ele dizia que não podia fazer. Mas o que me deixa mais triste ainda no final das contas o Prefeito manda um Projeto para contratar funcionários, bota no jornal que tem que conter despesa, só que está prejudicando uma grande parte, uma parte essencial do nosso município que é a saúde, uma por a gente não aprovar agora esse Projeto da fisioterapeuta e da enfermeira do ESF. Mas outra questão que eu quero falar que as pessoas vêm cobrando dia por dia, todos os dias, no mínimo duas, três pessoas procuram a gente para conversar é sobre o pagamento dos 30% dos remédios, para quem toma remédio continuo aqui em Pouso Novo. As pessoas vão até o posto de saúde com sua nota, compra seu remédio continuo na farmácia e vão para que faça o empenho para o ressarcimento dos 30% não tem mais. Eu gostaria que o Senhor Prefeito viesse a público e explicasse o porquê não tem mais os 30%, porque por essa Casa não passou nenhum Projeto cortando esses 30%, o Vereador Noemar sempre que foi falado nos 30% dizia que tempos atrás não tinha os 30%, mas sempre foi pago, ele até fala com orgulho porque pelo que sei a 8 anos atrás foi indicação do Vereador Noemar e sempre cobrou os 30% que se pague os 30%, só no ano passado em Pouso Novo foram gastos mais de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) com 30% nos remédios contínuos com a população de Pouso Novo. Essa semana agora levando um paciente a lajeado ele me perguntou escuta aqui não tão mais pagando os 30% dos medicamentos, eu disse olha pelo que eu tô sabendo não tão pagando mas tem que ir lá conversar com eles, eu gasto R$ 700,00 (setecentos reais) por mês de remédio continua ele me contou, ele é aposentado, pensa só uma pessoa que depende de todo o salário mínimo, toda a aposentadoria dele pra pagar remédio sabendo que a gente tem uma lei no município aprovada por nós vereadores pra dá auxilio nestes 30% no medicamento, que de fato for cortado vai fazer muita falta pra muitas pessoas em nosso município. Mas eu peço, eu Roges Gheno como Vereador, como servidor público, como Pousonovense eu peço para o Senhor Prefeito que não corte esse benefício da população, que mantenha esse benefício conquistado pela nossa sociedade, que vem de grande ajuda para todos. Peço para o Senhor Prefeito que desse uma explicação e que não corte esse benefício para não prejudicar principalmente os nossos aposentados que a gente sabe o salário mínimo hoje para um aposentado é muito pouco por tudo que ele trabalhou durante a vida. Então eu faço este pedido encarecidamente para o Senhor Prefeito que reveja esta questão dos 30% e que não tire este benefício da população. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão e eu Cátia Nicolini lavrei esta Ata que será lida e posta em votação na próxima sessão. Câmara Municipal de Vereadores. Pouso Novo/RS.

ADEMIR FERRARI              PRISCILA RIGO        NOEMAR V. DE OLIVEIRA
      Presidente                           Vice – Presidente                               Secretário

ROGES GHENO                   VALMIR BIANCHINI               JUAREZ GRAEBIN
     Vereador                                       Vereador                                Vereador
NELSON L. DA SILVA      EDSON SEVERGNINI       LUIS C. DE GASPERI
Vereador                               Vereador                                Vereador